
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE AREA SISMA 
 

N. 22 del 19-06-2021 Reg. Gen. 128 
 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE 
MARZO-APRILE 2021 INTEGRAZIONE NUCLEO FAM. N. 5 

 

 
 

CIG. N.   
ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021       1140    63    

 

 



Determinazione AREA SISMA n.22 del 24-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA 
 

 

PREMESSO CHE: 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 reca la dichiarazione dello stato di 

emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- il D.L. 14 agosto 2020 n. 104 proroga fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la 
gestione straordinaria dell’emergenza 

 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 inerente gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, che include il comune di Cortino nell’elenco dei 
comuni colpiti dal sisma in parola; 
 
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016 con la quale 
il Capo del Dipartimento di Protezione Civile fissa i primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche 
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 e all’art. 3 stabilisce i criteri per determinare il contributo per 
l’autonoma sistemazione; 
 
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15 novembre 2016 con la 
quale il Capo del Dipartimento di Protezione Civile fissa ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 e all’art. 5 stabilisce ulteriori disposizioni in 
materia di contributo per l’autonoma sistemazione; 
 
 
PREMESSO CHE: 

-  a seguito degli eventi sismici del 2016, con Ordinanza sindacale n. 45 del 05/09/2016 
emessa in seguito al sopralluogo effettuato in data 27/08/2016 dai competenti uffici, 
veniva ordinato lo sgombero di una porzione di fabbricato sito in Cortino frazione 
Cunetta,di proprietà del nucleo n. 5, identificato al NCEU FG 47 del Comune di Cortino P.lla 
429; 

- In data 07/09/2016 è stato effettuato un sopralluogo da parte della squadra Aedes n. P125 
la quale ha accertato un danno sulle strutture verticali attribuendo come esito di agibilità 
finale “esito E” – INAGIBILE, a seguito del quale veniva emessa Ordinanza sindacale n. 89 
del 20/09/2016 (RG 94) di rettifica dell’esito di agibilità nella quale veniva ordinato lo 
sgombero totale del fabbricato in esame; 

- In data 19/09/2016 è stata recepita al protocollo dell’Ente n. 3547 domanda di contributo 
per l’autonoma sistemazione del nucleo familiare n. 5, composto da n. 3 componenti di cui 
2 con età superiore ai 65 anni, a seguito della quale veniva erogato il CAS al suddetto 
nucleo fino al 30/04/2018; 

- A seguito dell’Ordinanza n. 89 (RG 94) del 20/09/2016 venivano effettuati i lavori di messa 
in sicurezza, per i quali è stato emesso in data 21.03.2017 certificato di regolare esecuzione 
delle opere progettate e realizzate; 

- In data 30/04/2018 veniva notificata l’Ordinanza sindacale n. 8 (RG 8) nella quale si 
rettificava l’Ordinanza sindacale n. 89 (RG 94) del 20/09/2016 e si dichiarava la parziale 
inagibilità dell’immobile sito nel Comune di Cortino in frazione Cunetta identificato al NCEU 
FG 47 P.lla 429 di proprietà del nucleo familiare n. 5. 



Determinazione AREA SISMA n.22 del 24-06-2021 

- a seguito della sopracitata Ordinanza n. 8 del 30/04/2018 il nucleo familiare n. 5, con 
istanza recepita al prot. n. 1551 del 30/04/2018, chiedeva di poter rientrare nella propria 
abitazione rinunciando al contributo per l’autonoma sistemazione; 

- al fine di eseguire gli interventi di riparazione e rafforzamento locale dell’edificio 
parzialmente inagibile (Ordinanza del Commissario straordinario della ricostruzione n. 4 del 
17/04/2016) - pratica MUDE ID 1311 - il nucleo familiare n. 5 in data 17/03/2021 (data di 
inizio lavori) ha dovuto lasciare l’abitazione; 

- successivamente con istanza recepita al prot. dell’Ente n. 2043 del 17/05/2021 il nucleo 
familiare n. 5 presentava istanza per l’erogazione del contributo di autonoma sistemazione 
dal 17/03/2021 (data inizio lavori) fino al termine di esecuzione dei lavori di riparazione di 
cui sopra; 

 
ESAMINATA l’istanza di contributo per l’autonoma sistemazione presentata al prot. dell’Ente n. 
2043 del 17/05/2021; 
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per l’erogazione del contributo di autonoma 
sistemazione al nucleo famigliare n. 5, composto da n. 3 componenti di cui 2 con età superiore ai 
65 anni, dal 17/03/2021; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di un acconto delle somme dovute a titolo di 
contributo per autonoma sistemazione per il periodo dal 17/03/2021 al 30/04/2021; 

Visto l’art. 183 e 184 del T.U.E.L; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi dell’art. 3 della 
L. 241/90 e s.m.i.; 

1) Di liquidare e pagare a titolo di acconto le somme dovute al seguente nucleo familiare 
mediante accredito su C/C bancario indicato nella domanda di contributo: 

 

MARZO – APRILE 2021 
Nucleo familiare N. componenti Importo CAS 

Nucleo 5 3 persone 1.632,45 €                                      

1.632,45 €                                      TOTALE PERIODO  
 

2) Di imputare la somma complessiva di € 1.632,45 da trasferire alla famiglia sull’intervento 
1.09.03.03 ex cap. 1140 “Spese sisma” del bilancio in conto residui; 

3) Di trasmettere i presente atto di liquidazione al Responsabile dell’ufficio Finanziario dell’Ente 
con allegati i documenti giustificativi della spesa elencati in narrativa per le procedure di 
contabilità ed i riscontri e controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.151 
comma 4, del T.U.E.L.. 

 



Determinazione AREA SISMA n.22 del 24-06-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Moriconi Claudia 
 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 
✓ Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

Cortino            

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Marcone Irena 
 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 201 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-06-2021 al 09-07-2021. 
Cortino 24-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Moriconi Claudia 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

 
Cortino, lì ________________________ 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 
 


